	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Teorija e relativitetit

	Niveli:
	bachellor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	13:30-15:00 / S 10

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Skender Kabashi

	Detajet kontaktuese: 
	skender.kabashi@uni-pr.edu, 044259017

	

	Përshkrimi i lëndës
	Transformimet e Lorencit dhe rrjedhimet e tyre, Kontinumi hapsire kohë, Mekanika e teorisë speciale të relativitetit, Njehsimi tenzorial dhe gjeometria e Rimanit.Elektrodinamika relativiste. Hyrje ne termodinamiken relativiste.

	Qëllimet e lëndës:
	Te paraqiten bazat e teorisë speciale të relativitetit të Ajnshtajnit. Te zbatohet TSR në lami të ndryshme të fizikës si në mekanikë, termodinamikë elektrodinamikë dhe kosmologji.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studenti duhet të jetë në gjendje të:

-Fitojë transformimet e Lorencit dhe të studjojë rrjedhimet e tyre
- Te zbatojë TSR në probleme të ndryshme të fizikës si ne Mekanikë, Termodinamikë, Elektrodinamikë, Fizikë të grimcave elementre kosmologji etj.
-Zbatojë me përpikëri metodat matematike për zgjidhen e problemeve në TSR      

-Interpretojë, analizojë dhe diskutojë zgjidhjet përfundimtare 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz, provim final)
	1
	15
	15

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	
	
	180

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	ligjërata, konsultime si dhe seminare.

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlersohen për performance e tyre ne fushat vijuese:

· Vijushmeria  
                                   5%

· Detyrat e shtepisë                             15%

· Vlersimi i pare                                   25%

· Seminari
                                 20%

· Provimi final                                    35%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Moller C-The theory of Relativity, Oxford September 12, 2011

2. Introduction to Special Relativity (Dover Books on Physics) Dover ed Edition

by James H. Smith  2015

3.R.Bejtullahu, J.Moser. Hyrje në teori të relativitetit 2000. Prishtinë

	Literatura shtesë:  
	1.The Special and the General Theory (General Press) Paperback – 1 May 2013

by Albert Einstein 

2. A Student's Manual for A First Course in General Relativity 1st Edition

by Robert B. Scott (Author) Cambridge University Press; 1st edition (February 1, 2016


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Parimi i relativitetit

	Java e tretë:
	Postulatet e teorise speciale te relativitetit

	Java e katërt:
	Transformimet e Lorencit dhe rrjedhimet e tyre

	Java e pestë:  
	Madhesite absolute ne TSR . Kontinumi hapsirëkohë

	Java e gjashtë:
	Transformimet e Lorencit si rrotullim i hapsires kater dimenzionale

	Java e shtatë:  
	Vlersimi i parë

	Java e tetë:  
	Mekanika e TSR

	Java e nëntë:  
	Njesimi tenzorial dhe gjeometria e Rimanit

	Java e dhjetë:
	Elektrodinamika relativiste

	Java e njëmbëdhjetë:
	Termodinamika relativiste

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hyrje ne TPR

	Java e trembëdhjetë:    
	Perkulshmeria e hapsires se Rimanit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zbatimi i TPR ne Kozmologji



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Provimi final


	Politikat dhe rregullat e sjelljes akademike:

	Politikat dhe Procedurat e kursit

Integriteti Akademik. Të gjithë studentët pritet të jenë etik në sjelljen e tyre. Ndërsa bashkëpunimi mes studenteve  inkurajohet, por detyrat e shtëpisë duhet të jenë origjinale nga çdo student. Detyrat e shtëpisë që jane te ngjajshme do të vlersohen me 0 pike
Plagjiatura
Të gjithë pjesëmarrësit duhet të ndjekin politikën e Universitetit të Prishtinës kundër plagjiaturës.
Sjellja
Të gjithë pjesëmarrësit duhet të ndjekin politikat dhe procedurat e Universitetit te Prishtinës kundër sjelljeve kërcënuese te  studentëve.
Vijushmeria
Pjesëmarrja ne mesim  është e nevojshme. Ju mund të largoheni nga  kursi pa paralajmërim pas dy mungesa të paarsyeshme.
Akomodimi i personave me nevoja te veqanta
Studenti  me aftësi të kufizuara i cili kerkon te merre pjese rregullisht ne ligjerata duhet ta kontaktojë profesorin ne javen e parë të semestrit 
Mbeshtetja Teknike-Informatat. Nese keni problem me TI , kontaktoni personelin e IT-së
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